DAS ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO (Art. 18, § 1º, 
inc. IV): 

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 
(Art. 18, § 1º, inc. VIII): 

8.2 Com base na pesquisa realizada, o valor médio estimado para essa contratação foi 

calculado em R$ 74.479,92 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 

noventa e dois centavos), sendo R$ 48.787,20 (quarenta e oito mil, setecentos e oitenta e 

sete reais e vinte centavos) referentes aos serviços com maquinário e R$ 25.692,72 (vinte e 

cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) referentes à mão de 

obra. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (Art. 18, § 1º, inc. VII):  
9.1 Conclui-se que a melhor solução para atender ao interesse público é a contratação 

desses serviços por meio de Contrato Administrativo, permitindo preços previamente

[...]

Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

O Termo de Referência; 

O Edital da Licitação; 

A Proposta do contratado; 

Eventuais anexos dos documentos supracitados. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO 

2.1. O valor do presente contrato é de R$ 372.399,60 (trezentos e setenta e dois 

mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos),.constante da proposta 

vencedora da licitação, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo 

e suficiente para a total entrega do presente objeto, incluídas todas as despesas 

ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos